R E Q U E R I M E N T O  Nº. 016
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/2/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as recentes e intensas chuvas ocasionaram uma série de transtornos aos proprietários e funcionários da “Madeireira Pica-Pau”, localizada no nº. 371 da Rua Galvão Severino, tendo em vista que as águas das enxurradas, que várias vezes invadiram as dependências do referido estabelecimento, chegaram inclusive a ocasionar a queima de equipamentos elétricos que nos dias de chuva não puderam ser retirados a tempo do destacado local;

CONSIDERANDO que estes Vereadores, atendendo solicitação dos proprietários da supracitada madeireira, bem como de outros munícipes que residem nas imediações do referido estabelecimento, solicitaram informalmente à Secretaria Municipal de Obras, por telefone, que fossem adotadas possíveis providências visando minimizar os transtornos causados pelas chuvas na Rua Galvão Severino, mas que infelizmente nada foi realizado em relação ao assunto em tela,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe quais as providências que serão adotadas objetivando evitar os constantes alagamentos que ocorrem na Rua Galvão Severino, sobretudo no local em que está situada a “Madeireira Pica-Pau”, uma vez que tais alagamentos têm trazido enormes prejuízos e atrapalhado o desenvolvimento dos serviços prestados no destacado estabelecimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de fevereiro de 2011.

	Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
	Vereador Autor FONTÃO
PSDB

wlf